
- - 

CONGRESO 
REPÚBLICA 

Comisión de Justicia v Derechos Humanos 

   

 

de las per,o11.1, 	dl,..T.ILIddd en el l'el ti 
' 	de la ( on,11.1.1,1,,,1 del y1.:1 de aran..  

DECRETO DE ARCHIVAMIENTO DE PLANO 
PERÍODO ANUAL DE SESIONES 2016-2017 
DECRETO N° 003-2016-2017-CJDDHH-CR 

CONGRESO DE LA REPÚBLICA 
ÁREA DE TRAIITE DOCIIMENTARIO 

3 0 SEP 2016 

REC DO 
Firma« 	Hora:...... 

V•• 

Proyecto de Ley N° 153/2016-CR, por el 
que propone la "Ley que crea el ADN 
gratuito, el proceso único de filiación de 
paternidad, alimentos preventivos y modifica 
el artículo 424, inciso 10 del Código Procesal 
Civil." 

La Comisión de Justicia y Derechos Humanos del Congreso de la República, 

CONSIDERANDO: 

Que, el Proyecto de Ley N° 153/2016-CR presentado por la Célula Parlamentaria Aprista, a iniciativa 
del Congresista Jorge Del Castillo Gálvez, en fecha 25 de Agosto de 2016, propone la "Ley que crea 
el ADN gratuito, el proceso único de filiación de paternidad, alimentos preventivos y modifica el artículo 
424, inciso 10 del Código Procesal Civil.", el cual se presentó al amparo de lo regulado por el artículo 
107° de la Constitución Política del Estado y de lo regulado por los artículos 75 y 76 del Reglamento 
de Congreso. 

Que, el proyecto de ley presentado tiene por objeto que, en los procesos judiciales de declaración de 
paternidad, el costo de la prueba de ADN sea gratuito y por lo tanto sea el Instituto de Medicina Legal 
del Ministerio Público la entidad que asuma dicho costo, lo cual tendría como consecuencia el aumento 
del gasto público. 

Que, los proyectos de ley que presentan los Congresistas de la República no pueden contener 
propuestas para crear ni aumentar gastos públicos, salvo en lo que se refiere a su presupuesto, por lo 
que la presente propuesta vulnera el artículo 79° de la Constitución Política del Estado y el artículo 76 
numeral 2 del Reglamento del Congreso de la República. 

DECRETA: 

Archivar por UNANIMIDAD el Proyecto de Ley N° 153/2016-CR, con conocimiento de la Presidencia 
del Congreso de la República. 

Lima, 27 de Setiembre de 2016. 

Francisco Villavicencio Cárd 
Vice-Presidente 

Comisión de Justicia y Derechos 

Tania Edith Páriona Tarqui 
Secretaria 

manos 	Comisión de Justicia y Derechos Humanos 




























































	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30

